

भारत सरकार  
वित्त मंत्रालय  
आर्थिक कार्य विभाग  
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 3829

(जिसका उत्तर सोमवार, दिनांक 24 मार्च, 2025/3 चैत्र, 1947 (शक) को दिया जाना है।)

### राज्यों को कम निधि का आवंटन

#### 3829. श्री यूसुफ पठान:

क्या वित्त मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या यह सच है कि हाल के बजट में धनराशि और परियोजनाओं के आवंटन में सरकार द्वारा कुछ राज्यों की अनदेखी की गई है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी धनराशि और परियोजना आवंटन का राज्यवार ब्यौरा क्या है; और
- (ग) बजट किस प्रकार सभी क्षेत्रों, विशेषकर आर्थिक रूप से पिछड़े राज्यों में संसाधनों का समान वितरण सुनिश्चित करता है तथा तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

वित्त राज्य मंत्री (श्री पंकज चौधरी)

(क) से (ग): जी, नहीं। केंद्रीय बजट 2025-26 विकास प्राथमिकताओं और राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों तथा अन्य हितधारकों के साथ व्यापक परामर्श के आधार पर तैयार किया गया था। विभिन्न मंत्रालयों/विभागों के तहत विभिन्न योजनाओं के लिए बजट आबंटन व्यय बजट में <https://www.indiabudget.gov.in/> पर उपलब्ध है। इसी प्रकार, राज्यों तथा विधानमंडल वाले संघ राज्य क्षेत्रों को संसाधनों के अंतरण से संबंधित ब्यौरा व्यय की रूप रेखा के विवरण सं.18 के रूप में <https://www.indiabudget.gov.in/> पर उपलब्ध है।